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Nel confronto con il preventivo va tenuta in considerazione la differenza degli addebiti interni, che
per motivi contabili sono stati suddivisi nei settori di competenza (vedi interessi e ammortamenti per i capitoli

700/710/720).

Il confronto con il consuntivo 2018 evidenzia invece come le spese per il personale e quelle per beni e servizi, cioe
nei settori nei quali il Comune ha ancora una sua autonomia, sono diminuite.

Il contenimento delle spese contraddistingue anche la partecipazione ai consorzi e enti pubblici, inferiore a quanto
preventivato, mentre i flussi finanziari con il Cantone rispecchiano le previsioni e risultano sostanzialmente

invariati.

Ricavi correnti

Consuntivo Preventivo Consuntivo
2019 2019 2018
Imposte 12'562'300.32 | 12'302'000.00 | 12'326'565.71
Regalie e concessioni 74'680.85 75'102.00 75'760.80
Redditi della sostanza 674'768.30 791'801.00| 783'079.43
Ricavi per prestazioni e tasse 2'961'648.55| 2'5687'715.00| 3'095'793.49
Contributi senza fine specifico 225'403.15 220'501.00| 208'928.65
Rimborsi da Enti pubblici 1'277'404.68| 1'405'802.00| 1'178'697.50
Contributi per spese correnti 766'206.75 750'500.00 |  789'949.95
Prelevamento da finanz. spec. 227'629.98 186'000.00| 225'487.75
Accrediti interni 620'171.10 158'000.00| 451'895.04
Totale 19'390'213.68| 18'477'421.00| 19'136'158.32

Rispetto al preventivo occorre considerare anche per i ricavi le differenze per gli accrediti interni.

Possiamo notare come gli introiti per imposte sono risultati superiori allanno precedente e alle previsioni di
preventivo. La riduzione delle imposte alla fonte & stata controbilanciata da un aumento consistente delle imposte
speciali e delle sopravvenienze d'imposta per gli anni 2014 e arretrati.

Nei ricavi per prestazioni e tasse vi & stato un minor introito per il consumo di acqua (e di conseguenza per 'uso
delle canalizzazioni). Risultano invece superiori alle previsioni gli incassi per multe e tasse amministrative.

Conto investimenti

Negli investimenti I'onere maggiore € stata la partecipazione per le opere del CAIM per I'approvvigionamento
idrico.

Come da MM si & proceduto all'acquisto dello stabile al mapp. 398 (Teggi).

E’ stata inoltre completata la progettazione per 'ampliamento della scuola dell'infanzia e sono stati effettuati gli
interventi previsti dal piano di manutenzione delle strade, dal piano di gestione dei rifiuti e di smaltimento delle

acque (PGS).



Conclusioni

II' Municipio ritiene di poter consegnare a fine legislatura un quadro finanziario stabile in un contesto economico
non facile, caratterizzato da una stagnazione dei redditi delle persone fisiche e degli utili delle persone giuridiche.
Si nota inoltre una sempre maggiore difficolta dei contribuenti nel far fronte al rispetto delle scadenze di
pagamento.

L'esigenza di garantire un servizio di qualita alla popolazione e allutenza comporta la messa a disposizione di
adeguate risorse umane e logistiche. Come gia sottolineato [l'organigramma € stato consolidato e
I'amministrazione & pronta ad assolvere i sempre maggiori compiti che le vengono affidati.

L'attenzione al contenimento della spesa corrente e stata costante nonostante il margine ridotto di manovra,
considerando i numerosi vincoli dettati dalle leggi e dalle autorita superiori.

Nel quadriennio si & infatti assistito a un costante aumento degli oneri dovuti dai Comuni al Cantone. L'iniziativa
dei comuni intesa a ridurre la partecipazione finanziaria ai compiti dello Stato ha finalmente provocato la reazione
del Gran Consiglio che ha concesso una graduale riduzione del contributo a carico dei comuni.

Purtroppo il Cantone non € riuscito nell'obiettivo di attuare nei tempi originariamente previsti la Riforma Ticino
2020 e i segnali che giungono dagli uffici cantonali non sono incoraggianti sui benefici che la stessa potra portare
nei rapporti Stato / Comuni. La rinnovata solidarieta tra i Comuni dovrebbe tuttavia permettere di salvaguardare le
esigenze anche finanziarie degli enti locali.

Sotto il profilo contabile possiamo evidenziare che nel quadriennio si sono potute rispettare le indicazioni del
Piano finanziario. | disavanzi d’esercizio sono risultati inferiori alle previsioni; il debito pubblico & rimasto
praticamente invariato (2016: fr. 3'998 procapite, 2019: fr. 4'041).

La nuova impostazione contabile per gli enti pubblici (MCA2) che sara attuata entro il 2022 avra importanti
ripercussioni sia sulla gestione corrente sia per gli investimenti.

L'autofinanziamento completo dei servizi rifiuti e approvvigionamento idrico comportera un adeguamento
progressivo delle tasse causali e nel contempo una riduzione del fabbisogno corrente da coprire con le imposte.
L'implementazione di nuovi criteri di ammortamenti, calcolati sull'intera durata di vita dell'investimento, ridurra gli
oneri per ammortamenti favorendo gli investimenti.

I piano finanziario di legislatura, che sara allestito nel corso del corrente anno, dara indicazioni pil precise in
merito.

Vi sono dunque le premesse per poter affrontare le importanti opere gia prospettate per il prossimo decennio.



3. CONTO DI GESTIONE CORRENTE

Conto di gestione corrente Consuntivo 2019 Preventivo 2019 Consuntivo 2018
Spese correnti 19'633'709.17 18'862'717.00 19'382'049.24
Ricavi correnti 19'390'213.68 18477421.00 19'136'158.32
Disavanzo -143'495.49 -385°296.00 -245'890.92

4. RICAPITOLAZIONE DELLE SPESE PER GENERE DI CONTO

Spese per il personale (genere di conto 30)

fr.
Consuntivo 2019 6'980'799.95
Preventivo 2019 6'896'110.00
Consuntivo 2018 6'992'041.18

Si nota un generale rispetto delle previsioni e una riduzione degli oneri complessivi rispetto all'anno precedente.

L'organigramma € stato completato e i servizi sono stati messi nelle condizioni di operare al meglio a

soddisfazione dell’'utenza.
Anche il quadro contrattuale € stato ridefinito con 'entrata in vigore del nuovo regolamento per i dipendenti e la

revisione delle prestazioni e dei premi della cassa di previdenza.

Le spese per il personale comprendono gli oneri lordi per salari, indennita, gratifiche anzianita, assicurazioni
sociali e cassa di previdenza per tutti i settori che fanno capo al nostro Comune, compreso il corpo insegnante e i
servizi intercomunali come la polizia e I'autorita di protezione (ARP).

Le spese per il personale sono cosi suddivise per capitoli:

Amministrazione 1'710'173.30
Sicurezza pubblica 2'186'790.15
Educazione 2'496'459.95
Cultura e tempo libero 29'246.75
Previdenza sociale 267'534.35
Traffico 290'595.45
Totale 6'980'799.95




Spese per beni e servizi (31)

fr.
Consuntivo 2019 3'154'369.50
Preventivo 2019 2'803'504.00
Consuntivo 2018 3'259'506.63

Nel complesso si € potuto invertire il costante aumento delle spese di questo settore con una riduzione rispetto

allanno precedente (- fr. 105'000).
Le manutenzioni per gli stabili ad esempio si sono in generale ridotte, anche se per taluni edifici si & dovuto

forzatamente intervenire in modo pil rilevante (vedi appartamenti Legato Reina).

E’ stata completata I'analisi dello stato dei singoli immobili. Sulla base dei dati raccolti e delle valutazioni del perito
il Municipio potra operare scelte mirate sulla destinazione degli stabili e sugli interventi di risanamento necessari. |
dati raccolti saranno inoltre ripresi nel nuovo modello contabile.

Alcune voci hanno avuto ancora un incremento. In particolare occorre considerare le spese per curatele per nostri
domiciliati che hanno avuto ancora un’impennata dopo quella degli anni precedenti (+ fr. 70'000 rispetto al 2018) e
senza che il Municipio possa arginare in qualche modo questi esborsi.

Anche per questo genere di spesa occorre considerare che alcuni aumenti di spesa sono compensati totalmente o
parzialmente da incrementi dei ricavi (rimborsi da assicurazioni per danni, fondo FER).

Interessi passivi (32)

fr.
Consuntivo 2019 344'742.04
Preventivo 2019 439'400.00
Consuntivo 2018 354'846.75
Gli oneri per interessi passivi sono in costante riduzione.
Ammortamenti (33)
fr.
Consuntivo 2019 1'874'839.20
Preventivo 2019 1'826'000.00
Consuntivo 2018 1'855'101.35

Gli ammortamenti sono riportati in dettaglio nella tabella B allegata al presente MM.
La quota media di ammortamenti amministrativi ha raggiunto '8.77 %.



Rimborsi a enti pubblici (35)

fr.
Consuntivo 2019 1'750'218.19
Preventivo 2019 1'911'802.00
Consuntivo 2018 1'629'650.38
Contributi propri (36)
fr.
Consuntivo 2019 4'563'819.19
Preventivo 2019 4'575'400.00
Consuntivo 2018 4'583'705.91
Nel complesso le indicazioni di preventivo sono state rispettate.
Versamenti a finanziamenti speciali (38)
fr.
Consuntivo 2019 244'750.00
Preventivo 2019 252'501.00
Consuntivo 2018 255'302.00
Addebiti interni (39)
fr.
Consuntivo 2019 620'171.10
Preventivo 2019 158'000.00
Consuntivo 2018 451'895.04

Secondo le nuove direttive cantonali, anche al dicastero Smaltimento rifiuti, come all’approvvigionamento idrico,
bisogna caricare i costi degli interessi e degli ammortamenti. Gli stessi vengono comunque registrati come

addebito e accredito interni.



4. RICAPITOLAZIONE DEI RICAVI PER GENERE DI CONTO

Imposte (genere di conto 40)

fr.
Consuntivo 2019 12'562'300.32
Preventivo 2019 1'550'000.00
Consuntivo 2018 12'326'565.71
2001  9'088'033.70 2011 9'654'771.80
2002  9'823'611.00 2012 9'906'970.65
2003 9'661'544.58 2013 10'427'482.82
2004  8'744'797.85 2014 10'864'615.04
2005 8'483'570.95 2015  11'147'739.76
2006  8'503.474.95 2016 11'392'660.15
2007  8'938'507.90 2017  12'719'110.45
2008  8'980'119.55 2018 12'326'565.71
2009  9'165'187.50 2019 12'562'300.32

2010  9730107.73

Si & potuto beneficiare di sopravvenienze di imposta per gli anni 2014 e arretrati di fr. 294'215.09 come pure di un
aumento delle imposte speciali (+ fr. 290'078.65 rispetto al preventivo).

Le imposte alla fonte sono invece state rivalutate al ribasso tenuto conto del conteggio definitivo del riversamento
per I'anno 2018 rivelatosi inferiore alle previsioni.

Regalie e concessioni (41)

fr.
Consuntivo 2019 74'680.85
Preventivo 2019 75'102.00
Consuntivo 2018 75'760.80

Redditi della sostanza (42)

fr.
Consuntivo 2019 674'768.30
Preventivo 2019 791'801.00
Consuntivo 2018 783'079.43

La differenza rispetto al 2018 & dovuta a motivi di registrazione contabile.



Ricavi per prestazioni, vendite, tasse, diritti e multe (43)

fr.
Consuntivo 2019 2'961'648.55
Preventivo 2019 2'587'715.00
Consuntivo 2018 3'095'793.49

Nel complesso i ricavi sono superiori alle previsioni, nonostante la diminuzione degli introiti delle tasse causali.

Contributi senza fine specifico (44)

fr.
Consuntivo 2019 225'403.15
Preventivo 2019 220'501.00
Consuntivo 2018 208'928.65
Non vi sono nel complesso scostamenti significativi.
Rimborsi da enti pubblici (45)
fr.
Consuntivo 2019 1'277'404.68
Preventivo 2019 1'405'802.00
Consuntivo 2018 1'178'697.50

Il rimborso dai comuni per la gestione del Corpo di Polizia & diminuito rispetto al preventivo grazie alle multe
incassate.

Contributi per spese correnti (46)

fr.
Consuntivo 2019 766'206.75
Preventivo 2019 750'500.00
Consuntivo 2018 789'949.95




Prelevamenti da finanziamenti speciali (48)

fr.
Consuntivo 2019 227'629.98
Preventivo 2019 186'000.00
Consuntivo 2018 225'487.75

Come lo scorso anno si € fatto capo in misura maggiore di quanto preventivato al finanziamento tramite FER

(+ fr. 57'000.00).

Accrediti interni (49)

fr.
Consuntivo 2019 620171.10
Preventivo 2019 158'000.00
Consuntivo 2018 451'895.04
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5. COMMENTO DI DETTAGLIO CONTO DI GESTIONE CORRENTE

Esponiamo i dati riassuntivi per capitolo e il commento alle voci che hanno subito i maggiori scostamenti rispetto
ai preventivi.

5.0 Amministrazione

CONSUNTIVO 2019 PREVENTIVO 2019
Spese correnti 2'245'001.09 2'196'801.00
Ricavi correnti 253'619.05 144'505.00

010 Potere legislativo ed esecutivo

010.300.11 Indennita membri Commissioni e Delegazioni (+ fr. 3'990.00)
010.317.03 Rimborso spese rappresentanza (+ fr. 10°200.00)
Indennita e rimborsi sono stati riconosciuti in base al nuovo regolamento comunale.

020 Amministrazione generale

020.301.81 Gratifiche anzianita di servizio (+ fr. 3'659.40)
Le gratifiche di anzianita non vengono inserite a preventivo.

020.305.01 Assicurazione infortuni (- fr. 9'135.95)
Le quote relative all'assicurazione infortuni dei dipendenti sono state riviste in base ai nuovi contratti.

020.310.01 Materiale di cancelleria, stampati, ecc. (+ fr. 5'747.30)
Il maggior costo comprende I'abbonamento delle norme SIA per 'UTC, registrate negli scorsi esercizi su un altro

conto.

020.315.02 Manutenzione mobilio e macchine (+ fr. 2'868.00)
Gli abbonamenti e l'implementazione dellapparecchio per il rilevamento delle presenze per tutti i dipendenti

comportano una maggior uscita in questa voce.

020.315.03 Manutenzione elaboratore dati (+ fr. 7'664.95)
La dotazione di nuovi programmi ha comportato una maggior uscita.

020.318.03 Tasse telefoniche (+ fr. 12'885.45)

La modifica del contratto apportata lo scorso anno con la societa telefonica e gli abbonamenti per le linee dei
parchimetri posati nelle varie aree, portano ad una maggior uscita in questa voce. Nellimporto sono comprese le
spese del leasing degli apparecchi.

020.318.06 Prestazioni per procedure esecutive (+ fr. 12'936.95)

Come gli scorsi esercizi, le procedure esecutive sono in costante aumento e causano un maggior costo difficile da

prevedere.
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101.318.08 Spese per tutele e curatele (+ fr. 122'806.75)
| costi per casi di indigenti che non possono assumersi le spese di curatela sono a carico del Comune di domicilio
€ sono in costante aumento.

102 Altri servizi giuridici

102.301.17 Ausiliari di sorveglianza (+ fr.13'386.15)
Questa voce comprende un servizio di pattugliamento supplementare effettuato in centro paese e la
chiusura/apertura del parco comunale tramite agenti privati durante il periodo estivo.

102.427.02 Tasse pontile parco (- fr. 8'611.85)
102.427.12 Tasse pontile Tropical (- fr. 18'546.65)
Le tasse sono state incassate in base al regolamento e ai contratti in vigore.

110 Polizia

110.311.01 Acquisto mobili e macchine (+ fr. 6'206.05)
Il mobilio & stato adeguato in conseguenza al’aumento dell'organico del corpo.

110.315.31 Manutenzione apparecchi (+ fr. 9125.57)
La maggior uscita corrisponde a contratti e licenze per i programmi informatici.

110.319.01 Altri costi (+ fr. 13'629.55)
La voce & comprensiva di consulenze giuridiche, perizie e pubblicazioni di concorsi per I'assunzione di nuovi

agenti.

110.437.01 Multe di polizia (+ fr. 251'428.41)
L’aumento degli agenti e i maggiori controlli effettuati sul territorio hanno portato ad una maggior entrata per multe

di polizia.

110.439.01 Altri ricavi (+ fr. 4'565.00)
Nella voce &€ compresa un’indennita Al.

110.452.04 Rimborsi da Comuni (- fr. 161'443.33)
| maggiori introiti rispetto a quanto preventivato hanno fatto abbassare la quota di rimborso da parte dei Comuni

convenzionati.

140 Polizia del fuoco

140.352.11 Corpo Pompieri Lugano (- fr. 8'344.15)
Minor uscita rispetto al preventivo fornitoci dalla Citta di Lugano.
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301 Promozioni culturali

301.318.32 Eventi culturali ABM (- fr. 6'862.46)
In collaborazione con i Comuni di Bioggio e Manno, € stata mantenuta la serie di eventi musicali e teatrali

finanziati in parte dai contributi degli sponsor.

301.365.61 Contributi per aftivita culturali (+ fr. 4'950.00)
L'ERSL ha proposto ai Comuni del Luganese un contributo annuale ricorrente per assicurare la continuita
dellattivita dellOrchestra della Svizzera Italiana. L'importo a carico del Comune € pari a fr. 5'350.00.

330 Parchi e sentieri

330.352.03 Vedeggio Servizi SA (+ fr. 9731.55)
La spesa esposta corrisponde ad 1/3 della spesa totale della Societa. | restanti 2/3 sono registrati nel capitolo 620

strade comunali.
Nei costi complessivi sono comprese anche le prestazioni per la sistemazione del percorso vita e per il taglio

piante a seguito del maltempo dell'autunno 2018.

350 Manifestazioni e altre attivita di tempo libero

350.318.65 Spese per manifestazioni (+ fr. 10'752.89)
La voce comprende le spese per le manifestazioni organizzate dal Comune o alle quali il Comune contribuisce,

escluse la Fiera di San Provino e le Feste al lago contabilizzate a parte. Nel 2019 figurano le spese per
Carnevale, Cassina Vivibile, Sagra di Serocca, Bimbo Fun e le castagnate d’autunno.

350.318.72 Spese per Fiera San Provino (+ fr. 3'212.15)
Le spese sostenute sono di poco superiori a quanto speso lo scorso anno.

350.365.64 Contributo Monte Lema SA (- fr. 15'5694.00)
Il contributo urgente richiesto dalla Monte Lema SA & risultato inferiore a quanto.

350.439.06 Ricavi per feste al lago (+ fr. 2'050.89)
L'Open Air 2019 si & chiuso con un utile a favore del Comune.

5.4 Salute pubblica

CONSUNTIVO 2019 PREVENTIVO 2019
Spese correnti 104'517.20 99'600.00
Ricavi correnti 0.00 0.00
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570 Case per anziani

570.352.07 Altre Case Anziani (- fr. 8'943.25)
Il Comune versa un contributo giornaliero per le degenze in altre case anziani di persone domiciliate nel Comune.
Nel corso del 2019 le giornate fatturate sono risultate di molto ridotte rispetto agli anni precedenti.

581 Servizi sociali

581.301.01 Stipendi personale in organico (- fr. 16'130.10)

581.301.02 Stipendi personale fuori organico (+ fr. 42'333.10)

581.436.02 Rimborso assicurazioni malattia (+ fr. 3'916.00)

581.436.08 Rimborso indennita matemita (+ fr. 26'796.95)

L’assenza della funzionaria per congedo maternita ¢ stata supplita da personale fuori organico.

581.366.03 Mantenimento anziani a domicilio (- fr. 48'082.71)
Anche per quest'anno l'onere risulta inferiore a quanto preventivato.

582 Sportello LAPS

582.301.01 Stipendi personale in organico (+ fr. 16'967.30)

Il maggior onere rispetto al preventivo & dovuto allaumento del grado di impiego a causa dell'incremento degli
incarti da trattare. La sostituzione della responsabile dello sportello ha inoltre richiesto alcuni mesi di
accompagnamento con I'impiego contemporaneo di 2 funzionarie.

5.6 Traffico
CONSUNTIVO 2019 PREVENTIVO 2019
Spese correnti 1'432'184.10 1'363'604.00
Ricavi correnti 321'231.98 255'005.00
620 Strade comunali

620.301.01 Stipendi personale in organico (- fr. 2'409.95)

620.301.02 Stipendi personale fuori organico (+ fr. 29'5692.35)

620.436.01 Rimborso assicurazioni infortuni (+ fr. 9'767.60)

620.436.02 Rimborso assicurazioni malattia (+ fr. 32'615.00)

620.436.03 IPG per servizio militare e PC (+ fr. 3'324.40)

Nella voce personale fuori organico risulta un operaio occupato a tempo parziale che ha fatto da supporto durante
il periodo di assenza per malattia di un dipendente.

620.311.32 Acquisto e rinnovo attrezzature (+ fr. 13'824.35)
L'acquisto di un muletto per il magazzino comunale ci porta ad una maggior uscita.
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620.314.03 Servizio manutenzione invernale strade (+ fr. 47'744.20)
Il costo € composto da ca. fr. 16'000.00 per fermo veicoli, ca. fr. 47'000.00 per insalamento e la rimanenza di ca.
fr. 35'000.00 di calla neve.

620.352.03 Vedeqgio Servizi SA (+ fr. 9'463.10)

In deduzione delle ore fatturate dalla Vedeggio Servizi SA si & tenuto conto della quota parte chiesta ai Comuni di
Bioggio e Manno, quale partecipazione per la manifestazione di Slow Dream, oltre alla partecipazione cantonale
per le prestazioni effettuate sulla passeggiata Agno-Magliaso.

620.352. 14 Affitto sede Vedeggio Servizi SA (+ fr. 14'400.00)
Dal 1° settembre 2019 & entrata in funzione la nuova sede centralizzata della Vedeggio Servizi SA con un riparto
d'affitto in parti uguali tra i comuni di Agno, Bioggio e Manno.

621 Posteggi comunali

621.427.06 Incasso posteqqi Agno centro (+ fr. 15'341.48)

621.427.17 Incasso posteqqi FLP Serocca (+ fr. 4'173.80)

621.427.09 Incasso autosilo Brama (- fr.6'149.30)

Per il posteggio Agno centro vi & stato un adeguamento delle tariffe che sono state fissate con importi analoghi a
quelli applicati per gli altri posteggi.

Per l'autosilo i sempre maggiori costi di gestione hanno indotto il Municipio a eliminare 'accesso con barriere e
procedere a una nuova regolamentazione riservando prioritariamente gli stalli agli utenti degli uffici comunali.

650 Traffico regionale

650.361.04 Comunita tariffale Ticino e Moesano (- fr. 25'000.00)
L'importo valutato porta ad una minor uscita.

650.366.50 Sussidi abbonamenti trasporti pubblici (+ fr. 10'645.50)
Anche quest'anno la richiesta di sussidi per abbonamenti di trasporto risulta aumentata. Tale costo & comunque
finanziato tramite I'accantonamento FER che figura nel capitolo 860 “Energia”.

5.7 Protezione dell’ambiente e sistemazione del territorio

CONSUNTIVO 2019 PREVENTIVO 2019
Spese correnti 2'310'515.38 2'254'901.00
Ricavi correnti 1'746'549.95 1'954'002.00

700 Approvvigionamento idrico

700.311.31 Acquisto attrezzature (+ fr. 6'388.50)
In questa voce vengono registrati gli acquisti dei contatori dell'acqua.
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700.352.08 Consorzio CAIM (- fr. 33'573.73)
L’importo € comprensivo del conguaglio 2018 e si situa a livello dell'anno precedente.

700.352.09 Acquisto acqua da terzi (- fr. 41'147.45)
Si ¢ fatto capo in misura minore alla fornitura d'acqua da parte dell’Azienda Acqua Potabile di Bioggio.

700.434.40 Tasse impianti e consumo (- fr. 133'195.05)
L'introito per tasse di consumo risulta inferiore al preventivo. | consumi registrati sono stati in effetti ridotti rispetto

allanno precedente.

700.439.01 Altri ricavi (+ fr. 46'862.60)
In questa voce sono inseriti i rimborsi da privati per riparazioni alle condotte, oltre alla partecipazione dei costi di

manutenzione del Consorzio CAIM.

710 Eliminazione acque luride

710.352.41 Rimborso Consorzio pulizia lago (- fr. 9'675.01)
Il imborso di un'eccedenza e lo storno della valutazione 2018 porta ad una minor uscita.

710.352.50 Consorzio Depurazione Acque (- fr. 77'286.84)
La valutazione del conguaglio mantenuta al ribasso, tenuto conto del risultato dello scorso anno, ci porta ad una

minor uscita.

710.434.21 Tasse utilizzazione (- fr. 68'830.50)
Il minor consumo di acqua potabile porta ad un minor incasso anche per le tasse di fognatura.

720 Smaltimento rifiuti

720.315.35 Manutenzione aftrezzature (+ fr. 16'809.47)
Solo il lavaggio dei contenitori interrati ci porta ad una spesa totale di ca. fr. 23'000.00, la rimanenza riguarda

I'abbonamento per la raccolta di carcasse e riparazioni varie.

720.318.69 Acquisto e fornitura sacchi rifiuti (- fr. 30'130.60)
Nel corso del 2019 non si & provveduto all'acquisto di nuovi sacchi in quanto ne figuravano ancora in stock.

720.318.70 Servizio raccolta rifiuti urbani (+ fr. 12'129.30)
Il costo complessivo corrisponde al consuntivo 2018.

720.318.83 Stampa calendario ecologico (+ fr. 6'640.395)
Oltre alla stampa per il calendario 2020, & compresa I'impaginazione del calendario da parte del grafico per 'anno

2019.

720.434.10 Tasse RSU (- fr. 15'057.65)
Le tasse RSU sono in linea con quanto incassato nell'anno precedente.
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780 Altra protezione dell’ambiente

780.318.58 Ufficio energia ABM (+ fr. 11'683.43)
La maggior spesa & dovuta allo studio per la mobilita sostenibile promosso dal Gruppo Peco ABM, finanziato
tramite 'accantonamento FER che figura nel capitolo 860 “Energia”.

780.366.02 Sussidi per risparmio enerqetico e acquisto biciclette elettriche (+ fr. 20'328.65)
La richiesta di sussidi per l'acquisto di biciclette € aumentata. | costi sono comunque finanziati tramite
I'accantonamento FER.

790 Sistemazione del territorio

790.318.66 Studi pianificatori e perizie (+ fr. 7'459.49)
E stato in particolare effettuato uno studio relativo alla moderazione della velocita su diverse strade comunali sulla
base del quale il Municipio sottoporra proposte di intervento.

5.8 Economia pubblica

CONSUNTIVO 2019 PREVENTIVO 2019
Spese correnti 240'390.55 223'200.00
Ricavi correnti 466'027.83 411'600.00

830 Turismo

830.362.02 Contributo Lugano Turismo (+ fr. 25'340.55)

L'aumento di questo contributo &€ dovuto a una revisione del conteggio dei pernottamenti nel comune.

860 Energia

860.485.01 Prelevamento dal FER (+ fr. 57'070.83)

La Legge ed il Regolamento sul Fondo per le energie rinnovabili (RFER) ci consente di registrare ed in seguito
prelevare le spese sostenute in ambito energetico.

5.9 Finanze e imposte

CONSUNTIVO 2019 PREVENTIVO 2019
Spese correnti 2'704'091.94 2'494’300.00
Ricavi correnti 13'512'038.98 2'093'301.00
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900 Imposte

900.400.01 Imposte sul reddito e sulla sostanza (= fr. 8'610'000.00)

.  Vlibdohedoica Totale presunto Valutazione

Notifiche definitive o et gettito base | Variazioni % | Moltiplicatore |imposta comunale

. . guag (100%) da incassare
2015 9'220'000.00 1'150'000.00 10'370°000.00 82% 8'503'000.00
2016 8'628'000.00 1'702'000.00 10'330'000.00 -0.38% 82% 8'471'000.00
2017 8'039'000.00 2'300'000.00 10'339'000.00 0.09% 82% 8'478'000.00
2018 5'587'000.00 4'813'000.00 10'400'000.00 0.60% 82% 8'528'000.00
2019 10'500'000.00 0.96% 82% 8'610'000.00

Si prevede un incremento pari a circa I'1% del gettito d'imposta rispetto alla valutazione dellanno precedente.

PERSONE FISICHE

Contribuenti esenti 718
Contribuenti da fr. 30 a 1'000 1110
Contribuenti da fr. 1'001 a 3'500 938
Contribuenti da fr. 3'501 a 10'000 380
Contribuenti da fr. 10'000 a 25'000 79
Contribuenti da fr. 25'001 a 100'000 27
Contribuenti da fr. 100'001 a 150'000 5
Totale contribuenti 3257

Stratificazione contribuenti PF
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900.400.02 Imposte alla fonte (- fr. 323'993.42)

L'importo contabilizzato a consuntivo di fr. 1'126'006.58 comprende:

- gli acconti per I'anno 2019 di fr. 800'000.00

- la valutazione della quota a conguaglio a favore del Comune per I'anno 2019 di fr. 550'000.00
- la differenza in eccesso dovuta alla maggior valutazione del conguaglio 2018 di fr. 223'993.42.

Questa I'evoluzione dell'imposta alla fonte negli ultimi anni:

2007 790'000.--
2008 901'000.--
2009 869'000.--
2010 890°000.--
2011 903'000.--
2012 970'000.--
2013 956'000.--
2014 1'108'000.--
2015 1'255'000.-
2016 1'536'000.--
2017 1'382'000.--
2018 1'186'000.--
2019 1'350'000.— (importo di previsione)

900.400.03 Sopravvenienze d’imposta (+fr. 294'215.09)
Come gia evidenziato s'é potuto beneficiare di sopravvenienze d'imposta per gli anni 2014 e precedenti. Questi
maggiori introiti potrebbero ripetersi anche nei prossimi esercizi.

900.401.01 Imposte sull'utile e sul capitale (= fr. 1°312'000.00)

Notifiche Valutazjone dei Totalg presunto . . Valutazione imposta
definitive casinon gettito base | Variazioni % | Moltiplicatore comunale da incassare
conguagliati (100%)
2015 1'589'000.00 | 101'000.00 | 1'690'000.00 82% 1'386'000.00
2016 1'230'000.00 | 190'000.00 | 1'420'000.00 | -15.97% 82% 1'164'000.00
2017 1'155'000.00 | 405'000.00 | 1'560'000.00 9.85% 82% 1'279'000.00
2018 261'000.00 | 1'374'000.00 | 1'590'000.00 1.92% 82% 1'304'000.00
2019 1'600'000.00 0.62% 82% 1'312'000.00

Non si prevede una particolare evoluzione del gettito.
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La suddivisione delle persone giuridiche per imposta dovuta € la seguente:

PERSONE GIURIDICHE

Contribuenti esenti 157
Contribuenti da fr. 30 a 1'000 187
Contribuenti da fr. 1'001 a 3'000 61

Contribuenti da fr. 3'001 a 10'000 54
Contribuenti da fr. 10'000 a 35'000 26
Contribuenti da fr. 35'001 a 100'000 |7
492

Stratificazione contribuenti PG
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. . . ' 13%
Contribuenti da fr. 1'001 a 3'000 65

Contribuenti da fr. 30 a 1'000
b s i eGSR 150

34%

Contribuenti esenti
= e e
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900.403.01 Imposte speciali sul reddito della sostanza (+ fr. 290'078.695)
Si tratta di imposte su vincite, capitali di previdenza e accertamenti su nuovi elementi imponibili che non possono

essere quantificati a preventivo.

940 Interessi

940.321.11 Interessi passivi su prestito smaltimento rifiuti (- fr. 15'000.00)

940.322.10 Interessi su debiti a media e lunga scadenza (+ fr. 13'079.59)

940.490.06 Quota interessi passivi — smaltimento rifiuti (+ fr. 14'940.00)

| tassi di interesse sui prestiti smaltimento rifiuti sono stati conglobati nei debiti a media e lunga scadenza. La
quota parte, come da indicazioni cantonali, & stata registrata in una nuova voce.
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6. CONTO INVESTIMENTI

Conto investimenti

Uscite per investimenti — beni amministrativi

Uscite per investimenti — beni patrimoniali

Entrate per investimenti (escluso riporto ammortamenti)

Ammortamenti amministrativi

Onere netto di investimento

Consuntivo 2019

2'340'770.80
256'751.80
330'590.05
1'720'230.75

546'701.80

Preventivo 2019

3'676'000.00
0.00
1'025'00.00
1'703'000.00

948'000.00

Presentiamo la situazione dei crediti che hanno avuto un movimento contabile nel 2019, suddivisi secondo la

classificazione funzionale.

0. Amministrazione generale

090.505.02 MM 926/19 Risanamento bosco — Via Selva

Credito votato: fr. 500'000.00
Uscite 2019 fr. 167'770.90
Uscite complessive al 31.12.2018 | fr. 190'387.90
Rimanenza fr. -309'612.10

| lavori di risanamento sono stati avviati.

090.505.03 Risanamento bosco — Via Ca di Cima

Credito votato: fr. 0.00
Uscite 2019 fr. 35'855.55
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 75'855.55

Il Comune ha anticipato le spese per gli interventi urgenti, in gran parte sussidiate.

090.660.08 — Sussidio CH — Risanamento bosco — Via Selva

Entrate 2019

fr.

40'000.00

Entrate complessive al 31.12.2019

fr.

40'000.00
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3. Cultura sport e tempo libero

340.503.25 — MM 842/15 — Risanamento centro sportivo

Credito votato: (08.06.2015) fr. | 1'460°000.00

Uscite 2019 fr. 10'160.00

Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. | 1'438'774.41

Rimanenza fr. -21'255.59
6. Traffico

620.501.09 — MM 354/91 — Numeri civici

Credito votato (27.03.1991) fr. 70'000.00
Uscite 2019 fr. 2'043.60
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 62'723.15
Rimanenza: fr. -7'276.85

620.501.70 — MM 823/13 — Manutenzione strade comunali

Credito votato (17.03.2014) fr. 2'200'000.00
Uscite 2019 fr. 63'716.95
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 942'769.31
Rimanenza: fr. | -1'257'230.69

Si & proceduto al rinnovo delle pavimentazioni stradali con interventi in via Prati Maggiori e Via ai Campi.

620.501.74 — MM 853/15 — Moderazione traffico Via Vidighetto

Credito votato (14.12.2015) fr. 455'000.00
Uscite 2019 fr. 4'113.85
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 403'971.63
Rimanenza: fr. -51'028.37

620.501.79 — Interventi sicurezza stradale centro paese

Credito votato fr. 0.00
Uscite 2019 fr. 24'679.75
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 24'679.75

E stato allestito un progetto per la sistemazione dei passaggi pedonali, al momento all'esame degli uffici cantonali,
con l'obiettivo di migliorare la sicurezza degli attraversamenti in centro paese.
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710.501.33 — MM 599/01 — Completazione rete canalizzazioni

Credito votato (10.12.2011): fr. 7'500'000.00
Uscite 2019 fr. 17'461.60
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 3'376'103.60
Rimanenza: fr. -4'123'896.40

710.610.01 Contributi di costruzione canalizzazioni

Entrate 2019 fr. 83'692.45
Entrate complessive al 31.12.2019 | fr. 8'919063.00

710.562.01 Contributi comunali CDALED

Credito votato fr. 0.00
Uscite 2019 fr. 151'690.80
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 1'694'705.60

Sono state versate le quote richieste dal Consorzio per opere approvate dal Consiglio consortile.

720.501.77 — MM 882/17 — Completazione piano gestione rifiuti PGR

Credito votato (23.10.2017): fr. 665'000.00
Uscite 2019 fr. 16'718.50
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 67'431.35
Rimanenza: fr. -597'568.65

E’ stato posato un nuovo contenitore interrato in via Aeroporto.

790.610.03 — MM 689/06 — Contributi opere premunizione pericoli naturali Mondonico

Entrate 2019 fr. 4'067.70
Entrate complessive al 31.12.2019 | fr. 345'978.70

8. Economia pubblica

860.501.75 Risanamento illuminazione pubblica

Credito votato fr. 0.00
Uscite 2019 fr. 43'645.10
Uscite complessive al 31.12.2019 | fr. 43'645.10

Si & proceduto al rinnovo dell'illuminazione pubblica in via Ciabattini e in Via Lugano.
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7. BILANCIO

Riassunto del bilancio

Attivo Passivo

Beni patrimoniali fr 17'738'324.31

Beni amministrativi fr. 23'919'000.00

Eccedenza passiva fr. 143'495.49

Capitali di terzi fr. 35'598'410.84
Finanziamenti speciali fr. 103'334.66
Capitale proprio fr. 6'099'074.30
Totali fr. 41'800'819.80 fr. 41'800'819.80
8. CONCLUSIONI

| conti del comune sono stati oggetto di revisione da parte della societa incaricata che ha accertato la conformita
della contabilita e del conto consuntivo con le disposizioni legali vigenti (vedi allegato F).

Sentito il rapporto della commissione della gestione, si invita pertanto il Consiglio comunale a voler risolvere:
1. E approvato il conto consuntivo del Comune, conto di gestione corrente, per l'esercizio 2019.
2. E’approvato il conto consuntivo del Comune, conto investimenti, per I'esercizio 2019.
3. E’approvato il bilancio patrimoniale del Comune al 31.12.2019.

4. E dato scarico al Municipio per tutta la gestione 2019.

PER IL MUNICIPIO
Il Sindaco Il Segretario

Thierry Morotti Flavio Piattini
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Allegati:

Mmoo w >

situazione dei debiti al 31.12.2019
tabella ammortamenti del comune
tabella controllo crediti

conto dei flussi

tabella indicatori contabili
revisione dei conti

e Approvato con ris. mun. del 17 febbraio 2020

e Inviato ai consiglieri comunali in data 25 febbraio 2020
e Dicastero responsabile: finanze

e Commissione incaricata:

Gestione Edilizia Petizioni
X
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La revisione comprende inoltre la valutazione delladeguatezza delle norme contabili
adottate, della plausibilita delle stime contabili effettuate, nonché un apprezzamento della
presentazione del conto consuntivo nel suo complesso. Riteniamo che gli elementi probativi
da noi ottenuti costituiscano una base sufficiente ed appropriata su cui fondare il nostro

giudizio.

Giudizio di revisione

A nostro giudizio il conto consuntivo per 'esercizio chiuso al 31.12.2019 & conforme alle
disposizioni legali cantonali e comunali.

Relazione in base ad altre disposizioni legali

Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all’abilitazione professionale secondo la
Legge sui revisori (LSR), alle conoscenze specialistiche e allindipendenza secondo le
disposizioni legali, come pure che non sussiste alcuna fattispecie incompatibile con la nostra

indipendenza.
Raccomandiamo di approvare il presente conto consuntivo.

La relazione allegata riferisce sull’esito dei nostri controlli e verifiche ai sensi dei disposti
della direttiva di applicazione dell’art. 179 cpv. 2 € 4 LOC.

INTERFIDA REVISIONI E CONSULENZE SA

Claudio Crivelli Angelo Bianchi
_Revisore responsabilé 7/




